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Sposób wytwarzania gaśniczego środka
do otrzymywania piany ciężkiej

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia gaśniczego środka pianotwórczego posiadające¬
go zdolność do tworzenia piany ciężkiej.

Mimo, że w ostatnich latach nastąpił szybki roz¬
wój syntetycznych środków pianotwórczych, pro¬
teinowe środki gaśnicze są nadal chętnie stosowa¬
ne w ochronie przeciwpożarowej. Ocenia się, że
podczas gaszenia pożarów ciekłych węglowodorów
środki proteinowe są bardziej skuteczne niż środki
syntetyczne. Głównym składnikiem ciężkich pian
proteinowych są hydrolizaty białkowe. Obok wielu
zalet hydrolizaty białkowe posiadają również tę wa¬
dę, że posiadają zbyt niską odporność ogniową. Po¬
prawę odporności ogniowej uzyskuje się przez do¬
datek stabilizatorów piany. Stabilizatory piany
wpływają niekorzystnie na stabilność środków sa¬
mych gaśniczych, z których w czasie przechowy¬
wania wytrącają się osady.

Według znanego sposobu zapobiega się tym nie¬
korzystnym przemianom wprowadzając do recep¬
tury środka gaśniczego kwasy ligninosulfonowe.

Otrzymywanie kwasów lignosulfonowych z tzw.
ługów posulfitowych jest trudne i mało ekonomicz¬
ne. Próby zastosowania w gaśniczych środkach pia¬
notwórczych ługów posulfitowych natrafiły na trud¬
ności spowodowane tym, że ługi posulfitowe za¬
wierają składniki będące pożywkami dla pleśni.
Wskutek tego do gaśniczych środków proteinowych
zawierających ługi posulfitowe trzeba było doda¬
wać składniki konserwujące i przeciwgrzybiczne.

Stosowane w tym celu związki takie jak fenole,
krezole, fluorokrzemiany były przeważnie substan¬
cjami trującymi i wymagały stosowania przez stra¬
żaków specjalnej odzieży ochronnej zabezpieczają-

5 cej całą powierzchnię skóry.
Chroniony patentem polskim nr 67 894 sposób

otrzymywania środka gaśniczego polega na zasto¬
sowaniu składu surowcowego w postaci mieszani¬
ny naturalnych alkoholi tłuszczowych zawierają-

io cej 4—6% wagowych alkoholu oktylowego, 3—5%
wagowych alkoholu decylowego; 40—45% wago¬
wych alkoholu laurylowego, 13—15% wagowych al¬
koholu mirystylowego, 6—10% wagowych alkoholu
cetylowego i 15—19% wagowych alkoholu steary-

15 lowego oraz na neutralizowaniu mieszaniny po jej
siarczanowaniu przy pomocy roztworu zawierają¬
cego 10—15% wody, 18—25% wody amoniakalnej
o stężeniu 27% i 60—70% alkoholu etylowego, jak
i na dodaniu 0,1—0,2% środka konserwującego w

10 postaci chlorku 7-amino-2-dwuetyloamino-3-metylo-
fenoksazyny.

Środek do gaszenia pożarów chroniony patentem
polskim nr 66 238 zawiera wodny roztwór soli so¬
dowych kwasów żywicznych i tłuszczowych o cię-

25 żarze właściwym 1.003—1.220 g/cms, stabilizowany
włóknami celulozowymi w ilości 0,0001—3,0% %w
stosunku do wodnego r-ru soli sodowych kwasów
żywicznych i tłuszczowych oraz dwuamid kwasu
węglowego w ilości do 90% w stosunku do wody.

30 Odmiana tego środka zawiera dodatek wodnego
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roztworu krzemianu sodu w ilości do 30% w sto¬
sunku do wody.

Chroniony patentem polskim nr 45 789 sposób
wytwarzania środka pianotwórczego polega na o-
trzymywaniu hydrolizatu białkowego z substancji 5
białkowej przez działanie mleczkiem wapiennym i
nasycanie dwutlenkiem węgla. Wytrącający się z
roztworu węglan wapniowy oddziela się od roz¬
tworu. Przesącz zagęszcza się po czym dodaje się
wodny rotzwór siarczanu żelazawego i środka ob- 10
niżającego napięcie powierzchniowe, po czym roz¬
twór poddaje się elektrokatodynowaniu metalami
na przykład miedzią w celu stabilizowania środka.
Po elektrokatodynowaniu roztwór poddaje się doj¬
rzewaniu. 15

Gaśniczy środek pianotwórczy otrzymany na ba¬
zie siarczanowanych alkoholi chroniony patentem
nr 67 894 nie nadaje się do gaszenia pożarów cie¬
czy i produktów naftowych, gdyż posiada własnoś¬
ci tworzenia piany lekkiej. Gaśniczy środek chro- 20
niony patentem nr 66 238 nie posiada własności
tworzenia piany i również nie nadaje się do ga¬
szenia palących się produktów naftowych.

Hydrolizat białkowy którego sposób otrzymywa¬
nia chroniony jest patentem nr 45 789 posiada zbyt 25
niską odporność ogniową i niską stabilność w skła¬
dowaniu.

Wobec wzrostu przeróbki ropy naftowej i roz¬
woju przemysłu petrochemicznego istnieje duże
zapotrzebowanie na gaśnicze środki pianowe o zdol- 30
ności wytwarzania piany ciężkiej, o wysokiej od¬
porności ogniowej, które w krótkim czasie wytwa¬
rzają powłoki odcinające dopływ tlenu z równo¬
czesnym wytworzeniem atmosfery ochronnej i szyb¬
kim odprowadzeniem ciepła, odznaczające się po¬
nadto możliwością długotrwałego składowania.

Sposobem według wynalazku wytwarza się śro¬
dek gaśniczy, służący do otrzymywania piany cięż¬
kiej, przydatnej zwłaszcza podczas gaszenia poża¬
rów ciekłych węglowodorów, na bazie zdefiniowa¬
nych składników białkowych, alkiloarylosulfonia-
nów, ługów posulfitowych poddawanych uprzednio
fermentacji alkoholowej, czynników redukujących,
oraz mocznika i chlorku wapnia w roli czynników

obniżających temperaturę krzepnięcia. 45
Proces prowadzi się w reaktorze typu mieszalni-

kowego zaopatrzonego w układ grzewczy, do któ¬
rego wprowadza się 30—45 części wagowych mie¬
szaniny alkilobenzenosulfonianów sodu o ciężarze
cząsteczkowym 320—400 w formie pasty o zawartoś-
ci 40—60% wagowych wody, 45—55 części wagowych
siarczanu żelazawego, 15—50 części wagowych mocz¬
nika albo 35—50 części wagowych mieszaniny skła¬
dającej się z 15—50 części wagowych mocznika o-
raz 20—30 części wagowych chlorku wapnia. Ca- 5g
łość rozcieńcza się 60—80 częściami wagowymi wo¬
dy, obliczonymi w stosunku do masy wszystkich
składników wprowadzonych do reaktora i ogrze¬
wa powoli mieszając do temperatury 80—95°C, u-
trzymuje w tej temperaturze w czasie 30—60 mi¬
nut.

W drugim reaktorze typu mieszalnikowego przy¬
gotowuje się 500—900 części wagowych hydroliza¬
tu białkowego pochodzenia zwierzęcego otrzymane¬
go z kopyt i rogów, o ciężarze właściwym 1,18— 65

35

40

60

—1,21 g/cm8. Następnie do hydrolizatu białkowego
o temperaturze 70—80°C wprowadza się stopniowo
mieszając produkt reakcji z reaktora pierwszego o
zbliżonej temperaturze jaką posiada hydrolizat biał¬
kowy. Jednocześnie do hydrolizatu białkowego
wprowadza się ze zbiornika 50—150 części wago¬
wych ługów posulfitowych zawierających 45—55
części wagowych suchej masy, będącego produktem
odpadowym w przemyśle celulozowo-papierni-
czym.

Ługi te poddano uprzednio fermentacji alkoho¬
lowej, prowadzonej w obecności znanych szcze¬
pów drożdży w temperaturze 20—30°C przy pH
środowiska 4—5.

Po wprowadzeniu wszystkich składników zawar¬
tość reaktora miesza się jeszcze w czasie 30—60
minut, to jest do uzyskania jednorodnego składu
w całej masie. Następnie zawartość reaktora prze¬
tłacza się do odstojników w których w czasie 30—
— 60 godzin pozostawia się aż do całkowitego od¬
dzielenia stałych ubocznych produktów reakcji.

Po tym czasie z nad warstwy ciemnego osadu
oddziela się klarowną ciecz środka pianotwórczego,
stanowiącego środek gaśniczy dający piany ciężkie,
tworzące podczas gaszenia warstwę ochronną ha¬
mującą skutecznie dopływ powietrza do ośrodka
palenia.

Tak otrzymany środek gaśniczy stanowi skutecz¬
ne medium dla gaszenia groźnych pożarów zwłasz¬
cza węglowodorów pochodzących z procesów prze¬
róbki ropy naftowej.

Dobrany skład środka otrzymanego sposobem we¬
dług wynalazku zapewnia dobrą trwałość środka
gaśniczego wynoszącą minimum 18 miesięcy, wy¬
soką odporność ogniową wynoszącą od 3 do 10 mi¬
nut przy liczbie spienienia 6,5—12,0. Zastosowanie
ługów posulfitowych poddanych uprzednio fermen¬
tacji alkoholowej pozwoliło wyeliminować ze skła¬
du środka gaśniczego stosowane dotychczas w pro¬
dukcji środków gaśniczych trujące czynniki kon¬
serwujące. Użyta w środku według wynalazku mie¬
szanina mocznika i chlorku wapnia stosowana jest
dla obniżenia temperatury krzepnięcia produktu i
poprawy jego własności użytkowych.

Przykład I. Do mieszalnika zaopatrzonego w
wężownicę grzejną wprowadza się 30 części wago¬
wych dodecylobenzenosulfonianu sodu w postaci
pasty zawierającej 50% wody, 48 części wagowych
siarczanu żelazawego, 40 części wagowych mocz¬
nika, oraz 77 części wagowych wody. Zawartość
mieszalnika ogrzewa się do 90°C i miesza przez
30 minut. Następnie produkt reakcji wprowadza
się do drugiego mieszalnika w którym znajduje się
705 części hydrolizatu białkowego o ciężarze właś¬
ciwym 1,20 g/cm8 ogrzanego do temperatury 70°C.
Po czym wprowadza się 100 części wagowych łu¬
gów posulfitowych zawierających 52% suchej ma¬
sy.

Stosowane w procesie ługi poddane były uprze¬
dnio fermentacji alkoholowej, prowadzonej w tem¬
peraturze 20°C przy pH=5 w obecności drożdży
fermentacyjnych. Zawartość reaktora miesza się w
czasie 30 minut, a następnie przetłacza się do od¬
stojników pozostawiając mieszaninę w czasie 50
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godzin do całkowitego oddzielenia się stałych pro¬
duktów ubocznych. Po czym z nad ciemnego osadu
oddziela się przez dekantację klarowną ciecz środ¬
ka gaśniczego.

Otrzymany środek posiada stabilność składowa¬
nia 18 miesięcy, liczbę spienienia 6,9, wartość pię¬
ciominutową 1,0, czas połówkowy ponad 60 minut,
odporność ogniowa 5 minut, temperatura zestala¬
nia — 12°C.

Przykład II. Do mieszalnika zaopatrzonego
w wężownicę grzejną oprowadza się 32 części wa¬
gowe mieszaniny alkilobenzenosulfonianów sodu w
postaci pasty zawierającej 50% wody, 52 części wa¬
gowych siarczanu żelazawego, 15 części wagowych
mocznika, 30 części wagowych chlorku wapnia i
73 części wagowych wody. Zawartość mieszalnika
ogrzewa się do 80QC i miesza przez 40 minut.
Następnie produkt reakcji wprowadza się do 764
części wagowych hydrolizatów białkowych ogrza¬
nych do temperatury 70°C o ciężarze właściwym
1,18 g/cm*, dodaje 110 części wagowych ługów po¬
sulfitowych zawierających 50% suchej substancji,
które uprzednio zostały poddane fermentacji al¬
koholowej przy użyciu drożdży fermentacyjnych w
temperaturze 25°C przy pH=4,0. Całość miesza się
w czasie 40 minut.

Otrzymany produkt pozostawia się przez 48 go¬
dzin, a po jego wyklarowaniu oddziela się wytrą¬
cony osad. Z podanego osadu otrzymuje się 1000
części wagowych środka gaśniczego i 76 części wa¬
gowych osadu.

Otrzymany środek posiada stabilność składowa¬
nia 18 miesięcy, liczbę spienienia — 8,6, wartość
pięciominutową 0, czas połówkowy ponad 60 mi¬
nut, odporność ogniową 6 minut, temperaturę ze¬
stalania — 15°C.

Przykład III. Do mieszalnika wprowadza się
45 części- wagowych mieszaniny alkilobenzenosul¬
fonianów sodu o ciężarze cząsteczkowym 400 (za¬
wierającej 60% wagowych wody), 25 części wago¬
wych mocznika, 30 części wagowych chlorku wap¬
nia, 60 części wagowych siarczanu żelazawego i 80
części wagowych wody. Zawartość mieszalnika o-
grzewa się mieszając do 90°C i utrzymuje w tej
temperaturze w czasie 50 minut. Po czym produkt
reakcji wprowadza się do 840 części wagowych
hydrolizatów proteinowych o ciężarze właściwym
1,21 g/cm8 i dodaje 125 części wagowych ługów
posulfitowych zawierających 52% suchej substan¬
cji.

Ługi posulfitowe poddane były uprzednio fer¬
mentacji alkoholowej w temperaturze 20°C przy
pH=5,0. Całość miesza się 50 minut, po czym prze¬
tłacza do odstojnika i oddziela od osadu ciekły
produkt. Otrzymany środek posiada stabilność
składowania ponad 18 miesięcy, liczbę spienienia
— 8,5, wartość pięciominutową — 0, czas połów¬
kowy — ponad 60 minut, odporność ogniową —
6 minut 40 sekund, temperaturę zestalania —
14°C.

Przykład IV. Do mieszalnika wprowadza się
35 części wagowych mieszaniny alkilobenzenosul¬
fonianów sodu o ciężarze cząsteczkowym 320, 30
części wagowych mocznika, 48 części wagowych
siarczanu żelazawego, 72 części wagowe wody. Za-
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wartość mieszalnika ogrzewa się przy mieszaniu
do 85°C i utrzymuje w czasie 50 minut. Po czym
całość wprowadza się do 690 części wagowych hy¬
drolizatów białkowych o ciężarze właściwym 1,18
g/cm8 ogrzanych do temperatury 70°C i dodaje 125
części wagowych ługów posulfitowych, które uprze¬
dnio poddane były fermentacji alkoholowej przy
użyciu drożdży w temperaturze 25°C przy pH=
=4,3. Całość miesza się w czasie 60 minut a na¬
stępnie pozostawia do oddzielenia ubocznych pro¬
duktów reakcji w czasie 40 godzin. Otrzymany śro¬
dek posiada stabilność składowania ponad 18 mie¬
sięcy, liczbę spieniania — 9,0, wartość pięciominu¬
tową 0, czas połówkowy ponad 60 minut, odpor¬
ność ogniową 6 minut 10 sekund, temperaturę ze¬
stalania 12°C.

Przykład V. Do mieszalnika zaopatrzonego w
wężownicę grzejną wprowadza się 31 części wa¬
gowych dodecylobenzenosulfonianu sodowego za¬
wierającego 50% wody, 50 części wagowych siar¬
czanu żelazawego, 15 części wagowych mocznika,
20 części wagowych chlorku wapnia i 70 części
wagowych wody. Zawartość mieszalnika ogrzewa
się do 80°C i miesza przez 45 minut. Następnie za¬
wartość reaktora wprowadza się do mieszalnika
zawierającego 740 części wagowych hydrolizatu
proteinowego o ciężarze właściwym 1,20 g/cm* o-
grzanego do temperatury 75°C i dodaje się 110
części wagowych ługów posulfitowych zawierają¬
cych 48% suchej substancji, które uprzednio zo¬
stały poddane fermentacji alkoholowej przy uży¬
ciu drożdży w temperaturze 30°C przy pH=4,5.
Otrzymany produkt przetrzymuje się przez 48 go¬
dzin w celu wyklarowania, po tym czasie oddzie¬
la się wytrącony osad. Otrzymany środek posiada:
stabilność składowania ponad 18 miesięcy, liczbę
spienienia — 9,6, wartość pięciominutową 0, czas
połówkowy ponad 60 minut, odporność ogniową 6
minut 25 sekund, temperaturę zestalania — 8°C.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania gaśniczego środka do otrzy¬
mywania piany ciężkiej z hydrolizatów białkowych,
znamienny tym, że 30—45 części wagowych mie¬
szaniny alkilobenzenosulfonianów sodu o ciężarze
cząsteczkowym 320—400, zawierającej 40—60% w(V
dy, 45—55 części wagowych siarczanu żelazawego,
15—50 części wagowych mocznika i/lub 20—30 częś¬
ci wagowych chlorku wapnia po rozcieńczeniu 60—
—80 częściami wody, ogrzewa się mieszając do
temperatury 80—95°C i utrzymuje w tej tempe¬
raturze w czasie 30—60 minut, po czym produkt
reakcji wprowadza się do mieszalnika zawierają¬
cego 500—900 części wagowych hydrolizatu biał¬
kowego o ciężarze właściwym 1,18—1,21 g/cm* o-
grzanego do temperatury 70—80°C, a następnie do¬
daje się 50—150 części wagowych ługów posulfi¬
towych zawierających 45—55 części wagowych su¬
chej masy, poddawanych uprzednio fermentacji al¬
koholowej prowadzonej przy użyciu drożdży w
temperaturze 20—30°C przy pH=4—5, całość mie¬
sza się w czasie 30—60 minut, a następnie pozo¬
stawia do osadzenia się stałych produktów reakcji
ubocznych w czasie 30—60 godzin i oddziela ciek¬
ły środek pianotwórczy z nad warstwy osadu.
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